officier s'avisait de procéder contre eux, avant ou après la sentence et d'aggraver leurs peines. 

L'appel interjeté, les officiers royaux devaient alors suspendre la procédure. Le roi les citait à 

comparaître devant lui en compagnie des appelants, à la réserve toutefois, que l'accusé 

poursuivi en matière criminelle était en prison jusqu'au prononcé de la sentence. En matière 

civile, le défendeur était mis en liberté provisoire moyennant le paiement d’une caution. 

A : ACA, C, Reg. 19, f. 50r. 

B : ACA, Cartas reales n° 38, petit registre de papier, f. 1v. 

C : ACA, Cartas reales, Jaime I, Ex. S., n° 35, 1v-2r.  

 a : Com. : RÉGNÉ, n° 564. 

b : Com. : MAÑÉ, p. 7-8, n° 15. 

c : Publ. : BOFARULL, p. 104-105, n° 123. 

 Per nos et nostros concedimus et indulgemus ac damus uobis vniuersis et singulis judeis 

Barchinone et Villefranche Terracone et Montis albi et aliorum locorum ad Colectam uestram 

spectancium presentibus et futuris imperpetuum quod si questio seu demanda fiet uobis judeis 

predictis uel alicui uestrum aut uestris successoribus criminaliter uel ciuiliter. Et si vicarius seu 

baiulus aut alii officiales nostri aut aliqui alii ante sentenciam uel etiam post sentenciam nisi 

tres sentencie in eodem facto fuerint date nos grauarent uel procederent contra vos propter quod 

nos sentiretis grauatos possitis ad nos uel nostros successores apellare et facta ipsa apellacione 

ipsi officiales uel alii contra uos non procedant nec nos grauare presumant donec apellacio ad 

nos peruenerit et Nos in eo super quod ad nos apellatum fuerit nostrum fecerimus 

mandamentum. Super quo ipsi vicarius et baiulus uel officiales nostri ad comparendum coram 

nobis diem certum et competentem apellantibus assignent ita tamen quod ille contra quem 

questio criminaliter mota fuerit teneatur captus donec factum fuerit deffinitum et si contra eum 

ciuiliter questio mota fuerit teneatur satis dare idonee quod stet juri. Mandantes, etc. Datum 

Valencie II.° kalendas septembris anno Domini M.°CC.°LXX.° tercio. 

140- Valence, 4 novembre 1273 

Jacques Ier dispensa les juifs de Lérida de l’obligation de prêter serment sur les Malédictions 

dans les causes les opposant à des chrétiens, en les astreignant seulement à jurer sur les dix 

Commandements à l’intérieur de la synagogue en présence du bayle ou de son délégué. 

ACA, C, Reg. 19, f. 65v.  
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a : Com. : PITA MERCE (Roderic), La societat jueva en els calls lleidatans, Barcelone, Rafael Dalmau, 

1978, p. 34. 

b : Com. : RÉGNÉ, n° 570. 

c : Publ. : ASSIS (Yom Tov), The Golden Age of Aragonese Jewry. Community and Society in the Crown 

of Aragon, 1213-1327, Oxford, The Littman Library of Jewish Civilization, 2008, p. 2, n. 94.  

Item fuit eis concessa alia littera quod non teneatur jurare super aliquibus causis quas 

cum christianis habeant seu petitionibus prestare sacramentum super librum maledicionem set 

tantum super X precepta legis quod quidem etiam sacramentum faciant cum illud facere 

habuerint in posse et presencia baiuli Ilerde vel sui nunciis quem ipse ad illud recipiendum 

elegerit intus sinagogam eorum. 

141- Lyon, 1er mars 1274 

Mandat du pape Grégoire X aux Inquisiteurs, Dominicains et Franciscains, de procéder contre 

les relaps juifs convertis au christianisme et les chrétiens judaïsants, et de punir ceux qui 

convainquaient ces derniers de se convertir à la foi juive. 

A : BNF, Fond Doat 37, ff. 243. 

B : BNF, Arch. Nat. L. 263, Nos. 31, ff. 31 bis. 

a : Publ. : SALDES (Ambrosio de), « La orden franciscana en el antiguo reino de Aragón », Revista de 

Estudios Franciscanos, 2 (1908), p. 597-598. 

b : Publ. : SIMONSOHN (Shlomo), The Apostolic See and the Jews, Toronto, Pontifical Institute of 

Mediaeval Studies, 1988, vol. 1, p. 244-245. Transcription tirée de cet ouvrage. 

 Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis, Fratribus Predicatorum769 et 

Minorum ordinum, inquisitoribus heretice pravitatis, auctoritate sedis apostolice deputatis et in 

posterum deputandis, salutem et apostolicam benedictionem. Turbato corde audivimus et 

narramus, quod non solum quidam de Judaice cecitatis errore ad lumen fidei Christiane 

conversi, ad priorem reversi esse perfidiam dinoscuntur770, verum etiam quamplurimi Christiani 

veritatem Catholice fidei771 abnegantes, se dampnabiliter772 ad ritum Judaicum transtulerunt. 

Quod tanto magis reprobum fore cognoscitur, quanto ex hoc Christi nomen sanctissimum 

quadam familiari hostilitate securius blasphematur. Cum autem huic pesti dampnabili773 

769 a : « Praedicatorum ». 
770 a : « dignoscuntur ». 
771 a : « Fedei ». 
772 a : « damnabiliter ». 
773 a : « damnali ». 
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congrius et festinis deceat remediis774 obviari, universitati vestre per apostolica scripta 

mandamus, quatinus775 infra terminos vobis776 ad inquirendum contra hereticos auctoritate sedis 

apostolice designatos, super premissis tam per Christianos quam etiam per Judeos, inquisita